贵 州 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
黔建人字〔2019〕47 号

省住房城乡建设厅关于对贵州省建设类考试

报考人员进行实名制管理的通知

各市（州）住房城乡建设局，黔南州城乡建设和规划委员会，贵

安新区规划建设管理局，仁怀市、威宁县住房和城乡建设局，各

有关单位、报考人员：

为深化“放管服”改革，加强我省建设类考试管理，优化报

名审查流程，提高工作效率，拟将建设类考试报考资格审查由人

工现场审查逐步调整为网上“不见面”审查，更好地服务广大报

考人员，逐步达到加强报考人员诚信管理、并规范考试的目的。

自2019 年起，我厅对全省建设类考试报考人员实行实名制管理。

现就有关事项通知如下：

一、实名制管理范围

凡建设类考试的报考人员：注册建筑师（一级、二级）、监

理工程师、一级建造师、二级建造师、房地产估价师、勘察设计

注册工程师、注册城乡规划师、一级造价工程师、二级造价工程

师、住房城乡建设领域现场专业人员（“八大员”）等，均需按本

通知要求进行实名制认证。

— 2 —

二、实名制管理内容及作用

实名制管理的内容为采集报考人员身份信息、学历证书信息等。

有报名参加我省建设类各项考试意愿的人员，可在任意时间

登录“贵州省建设类考试实名制认证系统”进行相关信息的填写

上报，实现一次认证成功，今后参加我省所有建设类各项考试，

均不用进行现场资格审查，统一进行网上“不见面”审查（特殊

情况除外，具体以当年度考试报名通知为准），以彻底解决报名

期间时间紧、任务重，报考人员扎堆审查带来的工作矛盾，为报

考人员提供更好的服务。

三、实名制认证办理方式

当前报考人员实名制认证办理分为集中办理和日常办理两

种方式，详见《实名制认证办理方式一览表》（附件1）。

（一）集中办理（只针对2019 年度报考二级建造师需认证的

人员）

由本人携带有效二代居民身份证原件、毕业证原件、学信网

在线验证报告（无学信网在线验证报告则提供毕业生登记表原件

或复印件加盖有关档案管理部门印章）等材料，到指定集中办理

地点进行办理。若委托他人代办，除上述材料外，还需出具个人

授权委托书给代办人。

集中办理地点：贵阳市云岩区松山路51 号（贵州省机电学校）。

集中办理时间：2019 年1 月29 日-2 月27 日(法定工作日)

上午：9：00-12:00，下午：14:00-17:00。

— 3 —

（二）日常办理

在集中办理时间段之外，本人可携带有效二代居民身份证原

件、毕业证原件、学信网在线验证报告（无学信网在线验证报告

则提供毕业生登记表原件或复印件加盖有关档案管理部门印章）

等材料到指定日常办理地点进行办理。若委托他人代办，除上述

材料外，还需出具个人授权委托书给代办人。

日常办理地点：贵阳市云岩区延安西路1号建设大厦东楼2604室。

日常办理时间：2019 年2 月28 日-12 月31 日（法定工作日）

上午：9：00-12:00，下午：14:00-17:00。

四、实名制认证操作流程

本 人 登 录 “ 贵 州 省 建 设 类 考 试 实 名 制 认 证 系 统 ”

（http://gz.rz.zjcloud.net.cn），用本人手机号进行注册。登

录成功后按要求完善身份信息及学历信息（最多支持5 条学历认

证），然后点击“提交审核”并选择“审核点”，最后携带相关资

料前往审核点完成线下审核认证。具体系统操作手册详见附件2，

也可在“贵州省建设类考试实名制认证系统”进行下载。

报考人员使用已在“实名制认证系统”通过认证的信息报名

参加我省建设类各项考试时，均不需再提供已认证的信息进行资

格审查。因此，报考人员应在本年度相应考试的考试报名时间截

止前通过实名认证，以免影响考试。

五、报考人员诚信管理

报考人员在办理实名制认证过程中，如有使用伪造证件、证

— 4 —

明等行为的，一经查实将纳入贵州省建设类考试诚信档案库管理。

六、政策咨询电话

0851-85360006、85360209、85360020。

特此通知。

附件: 1．实名制认证办理方式一览表

2．实名制认证系统操作手册

贵州省住房和城乡建设厅

2019 年1 月24 日

附件1

实名制认证办理方式一览表

认证审核点名称 认证审核点地址 认证办理类型 认证办理时间 认证办理范围

贵州省直认证审核点 贵阳市云岩区松山路51号（贵州省机电学校） 集中办理
2019.1.29-2.27
(法定工作日)

二级建造师（2018年度报考二
级建造师并缴费成功的新取证
考生以及我省增项考生，本年
度报考二级建造师则无需进行
实名制认证，其他考生（含免
试考生）则需要进行实名制认
证）

贵州省直认证审核点 贵阳市云岩区延安西路1号建设大厦东楼2604室 日常办理
2019.2.28-12.31
（法定工作日）

注册建筑师（一级、二级）、
二级建造师、
监理工程师、一级建造师、房
地产估价师、勘察设计注册工
程师、注册城乡规划师、造价
工程师（一级、二级）、“八
大员”等建设类考试。

注：1、由于二级建造师考试报名时间较为紧迫，报名人数较多，特集中办理认证，其他考试报考人员请勿在集中办理时间办理认证；
    2、其他考试报考人员可根据本人时间，在日常办理点办理认证事宜。

实名制认证系统操作手册

一、 概述

此系统主要负责考生的实名制信息填写及上传。通过状态查看考生的身份及学历认证情

况。

二、 注册/登录

1. 登录

通过手机号码及密码进行登录

2. 注册

通过手机验证的方式进行实名制系统的注册

注册成功后重新登录后进入到首页。

三、 首页

首页可查看考生的基本信息、实名制认证（身份认证、学历认证的审核状态）

可新增学历审核（最多支持 5 份学历认证）

四、 身份认证信息填写

考生填写证件号码后，自动获取获取其身份证中性别及出生日期。

五、 学历认证信息填写

填写学历信息

 学历分类为：大专（以上）且 2001 年后毕业

需要填写除了学历基本信息外还要上传学信网在线验证报告

 学历分类为：中专及以下学历、2001 年（包括 01 年）前毕业

需要填写除了学历基本信息外还要上传考生的毕业登记表照片

六、 身份认证及学历认证提交审核

当身份及学历都填写完成后，可进行“提交审核”的操作

点击“提交审核”后提交机构进行审核

通过在首页可以“查看审核点”或者“取消审核”（在待审核的情况下）

当某个认证审核不通过后，可以再次提交审核点进行审核。

七、 多学历提交审核

点击“新增学历”，可填写多学历信息

未提交的学历可删除、修改和查看

待审核的学历可查看、取消审核、查看审核点

提交学历审核，仍需选择审核点

同一用户同时只能进行一个审核流程，等一个审核流程结束后，可提交新的认证

	省住房城乡建设厅关于对贵州省建设类考试报考人员进行实名制管理的通知.PDF
	附件1 实名制认证办理方式一览表.pdf
	实名制认证系统操作手册 - 更新.pdf